
PR\830029CS.doc PE448.794v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Hospodářský a měnový výbor

2010/2137(INI)

8. 9. 2010

NÁVRH ZPRÁVY
ke zprávě o politice hospodářské soutěže za rok 2009
(2010/2137(INI))

Hospodářský a měnový výbor

Zpravodaj: Derk Jan Eppink



PE448.794v01-00 2/7 PR\830029CS.doc

CS

PR_INI

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU........................................................3



PR\830029CS.doc 3/7 PE448.794v01-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o zprávě o politice hospodářské soutěže za rok 2009
(2010/2137(INI))

Evropský parlament,

– s ohledem na zprávu o politice hospodářské soutěže za rok 2009 vypracovanou Komisí 
(KOM(2010)0282) a na doprovodný pracovní dokument útvarů Komise k této zprávě 
(SEK(2010)0666),

– s ohledem na nařízení Rady (ES) č. 1/2003 ze dne 16. prosince 2002 o provádění pravidel 
hospodářské soutěže stanovených v článcích 81 a 82 Smlouvy1,

– s ohledem na nařízení Rady (ES) č. 139/2004 ze dne 20. ledna 2004 o kontrole spojování 
podniků (nařízení ES o spojování podniků)2,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 13. října 2008 o použití pravidel pro poskytování 
státní podpory na opatření přijatá ve vztahu k finančním institucím v souvislosti se 
současnou globální finanční krizí (sdělení o bankovnictví)3,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 5. prosince 2008 o rekapitalizaci finančních institucí 
během současné finanční krize: omezení podpory na nezbytné minimum a záruky proti 
neoprávněnému narušení hospodářské soutěže (sdělení o o rekapitalizaci)4,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 25. února 2009 o nakládání se znehodnocenými 
aktivy v bankovním sektoru Společenství (sdělení o znehodnocených aktivech)5,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 23. července 2009 o návratu k životaschopnosti
a hodnocení restrukturalizačních opatření ve finančním sektoru v současné krizi podle 
pravidel pro státní podporu (sdělení o restrukturalizaci)6, přičemž tato čtyři sdělení budou 
dále uváděna jako „čtyři sdělení pro finanční sektor,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 17. prosince 2008 o dočasném rámci Společenství 
pro opatření státní podpory zlepšující přístup k financování za současné finanční
a hospodářské krize (sdělení o dočasném rámci)7,

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 9. února 2009 nazvané Pokyny k prioritám Komise
v oblasti prosazování práva při používání článku 82 Smlouvy o ES na zneužívající 
chování dominantních podniků vylučující ostatní soutěžitele8,

                                               
1 Úř. věst. L 1, 4.1.2003, s. 1.
2 Úř. věst. L 24, 29. 1. 2004, s. 1.
3 Úř. věst. C 270, 25.10.2008, s. 8.
4 Úř. věst. C 10, 15. 1. 2009, s. 2.
5 Úř. věst. C 72, 26. 3. 2009, s. 1.
6 Úř. věst. C 195, 19. 8. 2009, s. 9.
7 Úř. věst. C 16, 22. 1. 2009, s. 1.
8 Úř. věst. C 45, 24. 2. 2009, s. 7.



PE448.794v01-00 4/7 PR\830029CS.doc

CS

– s ohledem na oznámení Komise o kodexu osvědčených postupů pro provádění řízení ve 
věcech kontroly státní podpory 1, oznámení Komise o zjednodušeném postupu posuzování 
některých druhů státní podpory 2 a oznámení Komise o prosazování právní úpravy státní 
podpory vnitrostátními soudy3 (balíček zjednodušujících opatření), 

– s ohledem na pokyny Společenství ke státní podpoře na ochranu životního prostředí4,

– s ohledem na přehled údajů o státní podpoře za jaro 2009 (KOM(2009)0164), podzim 
2009 (KOM(2009)661) a jaro 2010 (KOM(2010)0255),

– s ohledem na svá usnesení ze dne 10. března 2009 o zprávách o politice hospodářské 
soutěže v letech 2006 a 20075 a ze dne 2. února 2010 o zprávě o politice hospodářské 
soutěže v roce 20086,

– s ohledem na své usnesení ze dne 26. března 2009 o cenách potravin v Evropě7,

– s ohledem na písemné prohlášení Parlamentu ze dne 19. února 2008 o šetření a nápravě 
zneužívání postavení, kterého se dopouštějí velké supermarkety působící v Evropské 
unii8,

– s ohledem na článek 48 jednacího řádu,

– s ohledem na zprávu Hospodářského a měnového výboru (A7-0000/2010),

A. vzhledem k tomu, že výjimečná situace v kontextu finanční a hospodářské krize 
posledních dvou let si vynutila přijetí mimořádných opatření,

B. vzhledem k tomu, že v dobách krize má zásadní význam řádné fungování trhů a že 
pravidla hospodářské soutěže je třeba uplatňovat flexibilně, avšak důsledně,

C. vzhledem k tomu, že protekcionismus a nevymáhání pravidel hospodářské soutěže by 
krizi pouze prohlubovaly a prodlužovaly,

D. vzhledem k tomu, že hospodářská politika je klíčovým nástrojem, který EU umožňuje být 
konkurenceschopnou na celosvětové úrovni,

E. vzhledem k tomu, že rostoucí rozpočtový schodek a zvýšená míra veřejného dluhu
v mnoha členských státech mohou v budoucích letech zpomalit proces hospodářského 
oživení a růstu,

F. vzhledem k tomu, že vlády členských států v reakci na finanční krizi přislíbily značnou 
částku ve formě státní pomoci v podobě např. systémů záruk a rekapitalizace

                                               
1 Úř. věst. C 136, 16. 06. 2009, s. 13.
2 Úř. věst. C 136, 16. 06. 2009, s. 3.
3 Úř. věst. C 85, 9. 04. 2009, s. 1.
4 Úř. věst. C 82, 1. 04. 2008, s. 1.
5 Přijaté texty, P6_TA(2009)0099.
6 Přijaté texty, P6_TA(2010)0050.
7 Přijaté texty, P6_TA(2009)0191.
8 Úř. věst. C 184 E, 6.8.2009, s. 23.



PR\830029CS.doc 5/7 PE448.794v01-00

CS

a doplňkových forem podpory likvidity pro financování bank; vzhledem k tomu, že díky 
těmto opatřením banky získaly značné finanční prostředky a pojistku proti rizikům 
ohrožujícím finanční sektor,

G. vzhledem k tomu, že empirické analýzy naznačují, že státní pomoc vedla k narušení trhu
a měla řadu důsledků, např. omezený výdej soukromých dluhopisů, což je třeba vzít
v potaz při úvahách nad tím, zda má být státní pomoc poskytována i v budoucnu nebo zda 
má být prodloužena platnost stávajících výjimečných pravidel,

H. vzhledem k tomu, že správa daní je významným faktorem pro zachovávání příznivých 
podmínek podporujících hospodářskou soutěž a pro zlepšení fungování vnitřního trhu,

Obecné poznámky

1. vítá zprávu o politice hospodářské soutěže za rok 2009;

2. s potěšením bere na vědomí skutečnost, že Komise na krizi rychle zareagovala; chválí 
Komisi za její účinné uplatnění opatření v oblasti politiky hospodářské soutěže za 
mimořádných okolností;

3. nadále podporuje aktivnější úlohu Parlamentu při rozvíjení politiky hospodářské soutěže 
díky zavedení postupu spolurozhodování;

4. opětovně vyzývá Komisi, aby jakožto jediný orgán EU disponující pravomocemi v oblasti 
hospodářské soutěže Parlament každý rok podrobně informovala o opatřeních přijatých
v návaznosti na jeho doporučení a aby vysvětlila veškeré odchylky od těchto doporučení;

5. zdůrazňuje, že je třeba vypracovat jednoznačná pravidla v oblasti hospodářské soutěže, 
která by byla příznivá pro malé a střední podniky;

6. vyzývá Komisi, aby pro hodnocení a studie, které vypracuje či jejich vypracování zadá 
třetí straně, využila nezávislé a důvěryhodné odborníky;

7. žádá Komisi, aby jako právní základ pro budoucí právní předpisy v oblasti vnitřního trhu 
použila článek 12 Smlouvy o fungování Evropské unie, který jasně stanoví, že 
„požadavky vyplývající z ochrany spotřebitele budou brány v úvahu při vymezování
a provádění jiných politik a činností Unie“; 

8. zdůrazňuje, že podporuje žádost Komise, aby bylo z rozpočtu na rok 2011 vyhrazeno více 
prostředků na personál Komise; žádá, aby byl informován o tom, jakým způsobem byly 
dodatečné zdroje využity; připomíná, že žádal Komisi, aby pro její Generálním ředitelství 
pro hospodářskou soutěž zajistila dostatečný počet zaměstnanců, kteří by zvládali rostoucí 
pracovní zatížení;

Tematická kapitola: Politika hospodářské soutěže a finanční a hospodářská krize

9. vítá dočasná pravidla pro státní pomoc, jež byla stanovena v reakci na finanční
a hospodářskou krizi, zejména čtyři sdělení pro finanční sektor a dočasný rámec určený 
pro ostatní odvětví;



PE448.794v01-00 6/7 PR\830029CS.doc

CS

10. vyjadřuje obavy, aby se platnost těchto původně dočasných opatření neprotáhla nad rámec 
dočasnosti; naléhavě vyzývá Komisi, aby objasnila, podle jakých kritérií pro postupné 
ukončení opatření bude rozhodováno o jejich případném prodloužení;

11. důrazně vyzývá Komisi, aby objasnila závazná restrukturalizační opatření týkající se 
možných rušivých dopadů vedoucích k tomu, že jednotlivé členské státy budou mít 
rozdílné podmínky splácení; 

Kontrola státní podpory

12. upozorňuje, že politika státních podpor je nedílnou součástí politiky hospodářské soutěže
a že řízení státních podpor odráží potřebu zachovat rovné podmínky pro veškeré podniky 
působící na jednotném trhu; 

13. zdůrazňuje, že je důležité, aby Komise pečlivě sledovala využívání státních podpor
a zajistila tak, aby se tato podpůrná opatření nepoužívala k ochraně vnitrostátních odvětví 
způsobem, který by poškozoval vnitřní trh i evropské spotřebitele;

14. domnívá se, že je důležité, aby byla při posuzování slučitelnosti státních podpor se 
Smlouvou nalezena správná rovnováha mezi negativními dopady těchto podpor na 
hospodářskou soutěž a veřejné finanční prostředky a pozitivními dopady, pokud jde
o obecné zájmy;

15. vyzývá, aby byla stanovena jasná kritéria pro odprodej aktiv, přičemž je třeba zohlednit 
střednědobý dopad odprodeje aktiv na dotčené společnosti, zejména snížení významu 
jejich role ve světovém měřítku;

16. naléhavě vyzývá Komisi, aby důkladně prověřila režimy daňové státní podpory v určitých 
členských státech s cílem ověřit, zda jsou nediskriminační a transparentní povahy;

17. se znepokojením konstatuje, že zpětné získávání nezákonné státní podpory zůstává 
zdlouhavým a obtížným procesem; vybízí Komisi, aby zpřísnila postupy a nadále vyvíjela 
tlak na členské státy, a zejména na ty z nich, které právní předpisy porušily opakovaně;

Antimonopolní předpisy

18. vítá skutečnost, že Komise v posledních letech zaujala velmi nesmlouvavé stanovisko
k chování narušujícímu hospodářskou soutěž;

19. připomíná, že kartely mnohdy nejzávažněji porušují právní předpisy na ochranu 
hospodářské soutěže; domnívá se, že taková porušení právních předpisů na ochranu 
hospodářské soutěže poškozují zájmy občanů EU, protože neumožňují nižší ceny pro 
spotřebitele;

20. připomíná svou žádost adresovanou Komisi, aby lépe sladila své iniciativy tak, aby 
zohledňovaly zásady hospodářské soutěže a práva spotřebitelů;

21. naléhavě vyzývá Komisi, aby lépe prozkoumala teorii tzv. „trickle-down“ ekonomiky 
(kdy se prosperita šíří od horních vrstev ke spodním), bude-li hodnotit možné zneužívání 
dominantního postavení a v případě, že zjistí, že ke zneužití dominantního postavení 



PR\830029CS.doc 7/7 PE448.794v01-00

CS

nedošlo;

22. je přesvědčen, že uplatňování ještě vyšších pokut může být jako jediný využívaný nástroj 
příliš slabý, zejména z důvodu možných ztrát pracovních míst v důsledku platební 
neschopnosti; konstatuje, že Komise v současnosti shromažďuje významné zisky plynoucí
z pokut ve prospěch rozpočtu EU; zdůrazňuje, že politika vysokých pokut by neměla být 
uplatňována jako alternativní mechanismus financování rozpočtu;

Kontrola spojování podniků

23. zdůrazňuje, že současná hospodářská krize neopravňuje k uvolnění přístupu EU ke 
kontrole spojování podniků; 

24. zdůrazňuje, že uplatňování předpisů na ochranu hospodářské soutěže je třeba hodnotit
z hlediska vnitřního trhu jako celku;

Vývoj v jednotlivých odvětvích

25. lituje skutečnosti, že spotřebitelé energie v EU jsou nadále penalizováni v důsledku 
narušeného trhu s energií; 

26. vyzývá Komisi, aby podala zprávu o uplatňování státní pomoci v poštovním odvětví a aby 
urychlila postup šetření v této věci;

27. naléhavě vyzývá Komisi, aby se pečlivěji zaměřila na hospodářskou soutěž v zemědělsko-
průmyslovém odvětví, pokud jde o transparentnost a vývoj spotřebitelských cen;

°

°         °

28. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě a Komisi. 


